Richardus von Middletown (Mediavilla, † c. 1306) erklärt in seinem Sentenzenkommentar: „articuli fidei sufficienter et plene explicitè continentur in Symbolo Apostolorum“ (3 d. 25 a. 2 q. 1). Wie Bonaventura unterscheidet er nämlich eigentliche Glaubenslehren (principaliter credenda), dann natürlich erkennbare Glaubenslehren als Grundlagen und endlich aus den Glaubenslehren sich ergebende Folgerungen (l. c., vgl. d. 24 a. 1 q. 5 ad 3). Vor der Ankunft Christi war der Glaube an den Erlöser notwendig „implicite vel explicitè, sub velamine vel sine“ (3 d. 25 a. 3 q. 1), um „modo debito“ dem Endziele zuzustreben, fides explicita aber nur „secundum mensuram et modum revelationis sibi factae“ (l. c. q. 2); wer überhaupt keine Offenbarung erhalten, brauchte nur das zu glauben, was das Naturgesetz sagt (l. c. a. 4). In der Begründung legt Richard besonders darauf Gewicht, daß ein jeder seine Bestimmung zu einem übernatürlichen Ziele erkenne und damit auch die Notwendigkeit übernatürlicher Heilmittel<sup>3</sup>. Nach Christi Ankunft müssen die maiores alle Artikel explicitè glauben, wenn auch nicht alle deren wissenschaftliche Auslegung zu kennen brauchen (diese Einschränkung kennt nicht erst Richard, wie Hoffmann I, 131 meint); die minores dagegen sind nicht verpflichtet, alle Artikel

<sup>1</sup> Hoffmann I, 130–134, über Robert Grosseteste s. Hoffmann I, 128–130.

<sup>2</sup> Hoffmann I, 134–150.

<sup>3</sup> Ad hoc quod homines essent digni salute aeterna necessarium erat eis, ut illam modo debito intenderent . . . et se posse ad illam pertingere debito modo cognoscerent, quod esse non poterat nisi de via pertingendi ad illam salutem aliquam cognitionem haberent . . . Cum autem cognoscerent illam salutem esse supernaturalem oportebat ut cognoscerent se non posse ad illam pertingere via naturali tantum, sed via supernaturali generi humano a Deo provisam . . . per mediatorem“ . . . a. 3 q. 1. „Lex naturae praecipiebat credere mediatorem implicite in hoc, quod credere praecipiebat aliquam viam salutis humano generi a Deo esse provisam“ l. c., ad 3. „Semper necessarium fuit ad salutem credere naturam humanam ordinatam ad talem perfectionem ad quam non posset pertingere nisi per aliquod speciale adiutorium providentiae divinae, quamvis qui illud esset in speciali communis populus ante Christi adventum credere non teneretur“ (d. 25 a. 3 q. 2 ad 3).

explizite zu glauben, sondern nur einige, nämlich jene, „qui magis sunt necessarii ad dirigendum in finem et qui in Ecclesia sollemnizantur communiter et publice sunt articuli: so Gottes Einheit und Dreifaltigkeit, Menschwerdung, Christi Leiden, Auferstehung, Himmelfahrt, Wiederkehr zum Gerichte (a. 4). Daneben besteht allerdings die Pflicht, Häresien zu vermeiden (*vitare errorem*), denn das ist ein negatives Gebot. Es kann auch von allen erfüllt werden „*vel recurrendo ad orationem vel ad virorum probatorum instructionem vel tenendo se in generali, quod de hoc crederet illud, quod tenet ecclesia sancta*“ (d. 25 a. 3 q. 1 ad 3). Die Kirche ist hier die glaubende Kirche, aber nicht wie Hoffmann (I, 132) und Seeberg (a. a. O., p. 23) meint, als bloße *collectio fidelium*, sondern die glaubende Kirche in Verbindung mit der lehrenden. Jedenfalls setzt auch Richard den explizierten Glauben an die Wahrheit des Glaubens und der Lehre der Kirche voraus und erst in diesem Glauben kann man jeden Irrtum vermeiden und glaubt man implizite alle Artikel. — Die Unterscheidung von *implicite* und *explicite credere* bedingt keinen anderen Glauben (*eadem fides secundum speciem*, d. 25 a. 3 q. 2), wie denn auch die *credenda* im Laufe der Zeit nicht vermehrt, sondern nur expliziert worden sind: „*fides non crevit quantum ad credendorum multitudinem per novorum articulorum additionem, sed per implicatorum explicationem, quia quae aliquo tempore implicite proponebantur credenda et implicite credebantur, postea per processionem temporis explicite sunt ad credendum proposita et explicite credita*“ (3 d. 25 a. 5 q. 1). Offenbar bewegt sich auch Richard auf der „alten Linie“<sup>1</sup>.